
 
LAVORI PUBBLICI n. 789 R.G. del 26-10-2021  -  COMUNE DI SONA 

 

CCCOOOMMMUUUNNNEEE   DDDIII    SSSOOONNNAAA    

   

P r o v i n c i a  d i  V e r o n a  

R E G I O N E  V E N E T O  

 

ORIGINALE 

 
SETTORE LAVORI PUBBLICI - SERVIZIO PATRIMONIO 

 

DETERMINAZIONE N. 789 DEL 26-10-2021 
 
 
OGGETTO:  ANNULLAMENTO D'UFFICIO IN AUTOTUTELA PROCEDURA APERTA TELEMATICA 

PER AFFIDAMENTO SERVIZI TECNICI DI PROGETTAZIONE DEFINITIVA, ESECUTIVA 
(SULLA BASE LINEE GUIDA CASA CLIMA), DL, COORDINAMENTO SICUREZZA 
LAVORI DI REALIZZAZIONE CENTRO CIVICO POLIFUNZIONALE A PALAZZOLO DI 
SONA - CUP: B42E20000100004. 

 
CIG:  

 
IL RESPONSABILE 

 

Premesso che il Comune di Sona con determinazione del Responsabile del Settore LL.PP. R.G. n. 680 
del 07/10/2021; 
- ha adottato il provvedimento a contrarre per l’aggiudicazione dei servizi tecnici di progettazione definitiva ed 

esecutiva (sulla base delle Linee Guida Casa Clima), DL, coordinamento della sicurezza dei lavori di 
“REALIZZAZIONE DEL NUOVO CENTRO CIVICO POLIFUNZIONALE A PALAZZOLO DI SONA - CUP: 
B42E20000100004”, dell’importo complessivo a base di gara di € 110.897,30 - al netto di oneri previdenziali ed 
I.v.a., approvandone contemporaneamente la documentazione necessaria per la gara, che sarà disposta 
mediante procedura aperta telematica ex art. 60 del Decreto Legislativo n. 50/2016, secondo il criterio 
dell’offerta economicamente più vantaggiosa ex art. 95, c.3, lett.b) del medesimo Decreto Legislativo n. 
50/2016, utilizzando la piattaforma di e-procurement “Portale Appalti”; 

- ha demandato alla CUC “Custoza Garda Tione” la procedura di gara fino alla determina di aggiudicazione; 

Richiamata la determinazione della CUC “Custoza Garda Tione” R.G. n. 74 del 08/10/2021, di presa 
d’atto della determinazione a contrarre sopra citata; 

Vista la comunicazione prot.n.36591 pervenuta in data 22.10.2021 dal Consiglio Nazionale degli 
Ingegneri, che evidenzia l’opportunità di sospendere la procedura in oggetto in quanto pur avendo 
applicato i criteri fissati dal decreto del Ministero della Giustizia 17 giugno 2016 (Approvazione delle tabelle 
dei corrispettivi commisurati al livello qualitativo delle prestazioni di progettazione adottato ai sensi dell'art. 
24, comma 8, del decreto legislativo n. 50 del 2016), cosiddetto decreto “Parametri”, per la determinazione 
dei corrispettivi da porre a base di gara, risulta omessa l’indicazione di alcune prestazioni del livello 
progettuale definitivo, prestazioni inserite esclusivamente nel livello progettuale esecutivo; 

Ritenuto per quanto premesso, in qualità di RUP, che vi sono fondati ed oggettivi motivi che depongono 
per l’assunzione di un provvedimento in sede di autotutela attesi i possibili profili di illegittimità e di 
inopportunità che potrebbero manifestarsi qualora non si provvedesse diversamente; 

Considerato che la scelta di agire in autotutela costituisce esercizio di potere discrezionale riconosciuto 
dall’ordinamento in capo alla stazione appaltante, che può essere legittimamente esercitato alle condizioni 
previste ovvero mediante l’utilizzo della revoca o dell’annullamento d’ufficio, ai sensi, rispettivamente, 
dell’art. 21 - quinques e 21 - nonies della Legge n. 241/90 e s.m.i.;  



 
LAVORI PUBBLICI n. 789 R.G. del 26-10-2021  -  COMUNE DI SONA 

Ritenuto, pertanto, di annullare d’ufficio in autotutela la procedura aperta in oggetto; 
 
Attestato che il Responsabile Unico del Procedimento, in relazione alla procedura in oggetto, è l’incaricato 
di 
Posizione Organizzativa arch. Fabio Dal Barco; 
 
Accertata l’insussistenza di situazioni di conflitto di interessi, in attuazione dell’art. 6 bis della L. n. 
241/1990 e 
degliartt. 6 comma 2, e 7 del D.P.R. n. 62/2013; 
 
Vista la Legge n. 241/90 e ss.mm.ii; 
Visto il D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.; 
Visto il TUEL approvato con D. Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii. 

DETERMINA 

1. di richiamare la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2. di annullare in via di autotutela le determinazioni a contrarre del Comune di Sona R.G. n. 680 del 
07/10/2021 e della CUC “Custoza Garda Tione” R.G. n. 74 del 08/10/2021 - e tutti gli atti e i documenti 
connessi – relative alla procedura aperta indetta per l’affidamento dei servizi tecnici di progettazione 
definitiva ed esecutiva (sulla base delle Linee Guida Casa Clima), DL, coordinamento della sicurezza dei 
lavori di “REALIZZAZIONE DEL NUOVO CENTRO CIVICO POLIFUNZIONALE A PALAZZOLO DI SONA 
- CUP: B42E20000100004”; 

 

3. di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato sul profilo della Stazione Appaltante, nella sezione 

“Amministrazione Trasparente”, nell’Albo Pretorio on-line e sul Portale Appalti di proprietà della Maggioli Spa 
utilizzato dalla CUC Custoza Garda Tione per l’espletamento della procedura di gara in oggetto; 
  

4. di dare atto che con successiva determinazione si provvederà ad indire una nuova procedura di gara per 

l’affidamento del servizio in oggetto, approvando la nuova documentazione a base di gara rispondente alle esigenze 
pubbliche scaturite dalla nuova valutazione operata dall’Amministrazione. 
 
 

 IL RESPONSABILE  DI SETTORE 

 DAL BARCO FABIO 

 Documento firmato digitalmente 
ai sensi del d.lgs 82/2005  e s.m.i. 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato 

 


